
2024

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ВОЕННО-ВРАЧЕБНОЙ 
ЭКСПЕРТИЗЕ



3Положение о военно-врачебной экспертизе

СОДЕРЖАНИЕ
Постановление Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утвержде-
нии Положения о военно-врачебной экспертизе» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Положение о военно-врачебной экспертизе. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

I. Общие положения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

II. Обследование и освидетельствование граждан при перво-
начальной постановке на воинский учет и призыве на военную 
службу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

III. Обследование и освидетельствование граждан, поступа-
ющих на военную службу по контракту, на приравненную 
службу, и граждан, поступающих в мобилизационный людской 
резерв (в ред. постановления Правительства РФ от 01.10.2014 
№ 1005)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

IV. Обследование и освидетельствование граждан, поступа-
ющих в военно-учебные и учебные заведения, граждан, изъ-
явивших желание пройти и проходящих военную подготовку 
в военных учебных центрах при образовательных организаци-
ях, в военно-учебных заведениях по программе военной под-
готовки сержантов, старшин запаса либо программе военной 
подготовки солдат, матросов запаса, а также граждан, про-
шедших военную подготовку в военных учебных центрах при 
образовательных организациях, в военно-учебных заведениях 
по программе военной подготовки сержантов, старшин запаса 
либо программе военной подготовки солдат, матросов запа-
са и завершающих обучение в образовательной организации 
(в ред. постановления Правительства РФ от 16.03.2019 № 274) . . . . 54

V. Обследование и освидетельствование военнослужащих 
(за исключением военнослужащих, освидетельствуемых 
в целях определения годности к полетам, управлению поле-
тами, управлению беспилотным воздушным судном, пара-
шютным прыжкам, летному обучению), граждан, проходя-
щих военные сборы (в ред. постановления Правительства РФ 
от 29.06.2022 № 1165)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

VI. Обследование и освидетельствование граждан, прошедших 
военную службу, граждан, прошедших приравненную службу, 
граждан, не проходивших военную службу и пребывающих 
в запасе, а также граждан, призываемых на военные сборы . . . . . . . . 73



4 Положение о военно-врачебной экспертизе

VII. Обследование и освидетельствование граждан, проходя-
щих альтернативную гражданскую службу . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

VIII. Обследование и освидетельствование граждан, ранее при-
знанных ограниченно годными к военной службе по состоя-
нию здоровья  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

IX. Определение причинной связи увечий, заболеваний воен-
нослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотруд-
ников, граждан, проходивших военную службу и приравнен-
ную службу, военные сборы, и прокурорских работников 
(в ред. постановления Правительства РФ от 01.10.2014 № 1005) . . . 81

X. Проведение военно-врачебной экспертизы граждан 
по результатам независимой военно-врачебной экспертизы . . . . . . . 89

XI. Обследование и освидетельствование членов семей воен-
нослужащих и членов семей сотрудников в целях опреде-
ления возможности их проживания по состоянию здоровья 
в местностях, куда военнослужащие (сотрудники) переводятся 
для прохождения военной службы (приравненной службы) 
или где они проходят военную службу (приравненную служ-
бу), а также в иностранных государствах, в том числе в ино-
странных государствах с неблагоприятным жарким климатом, 
куда военнослужащие (сотрудники) направляются в длитель-
ную (свыше 3 месяцев) командировку (введен постановлением 
Правительства РФ от 27.02.2020 № 207) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

XII. Обследование и освидетельствование специалистов авиа-
ционного персонала и граждан, обучающихся в военно-учебных 
заведениях по подготовке специалистов авиационного персона-
ла, освидетельствуемых в целях определения годности к поле-
там, управлению полетами, управлению беспилотным воздуш-
ным судном, парашютным прыжкам, летному обучению (введен 
постановлением Правительства РФ от 29.06.2022 № 1165) . . . . . . . . . . . 93

XIII. Обследование и освидетельствование лиц, принимаемых 
на работу по трудовому договору на должности специали-
стов авиационного персонала, в целях определения годности 
к полетам, управлению полетами, управлению беспилотным 
воздушным судном, парашютным прыжкам (введен постанов-
лением Правительства РФ от 29.06.2022 № 1165) . . . . . . . . . . . . . . . . 114

XIV. Обследование и освидетельствование граждан, пребыва-
ющих в добровольческих формированиях, определение при-
чинной связи увечий, заболеваний граждан, пребывающих 
(пребывавших) в добровольческих формированиях (введен 
постановлением Правительства РФ от 03.02.2023 № 157) . . . . . . . . 117



5Положение о военно-врачебной экспертизе

Приложение № 1 к Положению о военно-врачебной экспертизе  . . . . . . . .121

Требования к состоянию здоровья граждан при первоначальной 
постановке на воинский учет, призыве на военную службу (военные 
сборы), граждан, поступающих на военную службу по контракту, 
граждан, поступающих в военно-учебные заведения, военнослужа-
щих, граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской 
Федерации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121

I. Общие положения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121

II. Расписание болезней . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124

Приложение № 1(1) к Положению о военно-врачебной экспертизе . . . . . .289

Требования к состоянию здоровья специалистов авиационного пер-
сонала государственной авиации, граждан, поступающих на военную 
службу по контракту (поступающих на приравненную к военной службу, 
принимаемых на работу по трудовому договору) на должности специа-
листов авиационного персонала государственной авиации, граждан, 
поступающих в военные профессиональные образовательные организа-
ции или военные образовательные организации высшего образования, 
реализующие образовательные программы в области подготовки спе-
циалистов авиационного персонала государственной авиации, или обу-
чающихся в них, граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил 
Российской Федерации и Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации, учитываемых по военно-учетным специальностям специа-
листов авиационного персонала государственной авиации . . . . . . . . . . . . . . . . .289

I. Общие положения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .289

II. Расписание увечий, заболеваний . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .294

Приложение № 2 к Положению о военно-врачебной экспертизе  . . . . . . . .377

Требования к состоянию здоровья членов семей военнослужащих 
(сотрудников) для проживания в местностях, куда военнослужащие 
(сотрудники) переводятся для прохождения военной службы (при-
равненной службы) или где они проходят военную службу (прирав-
ненную службу), а также в иностранных государствах, в том числе 
в иностранных государствах с неблагоприятным жарким климатом, 
куда военнослужащие (сотрудники) направляются в длительную 
(свыше 3 месяцев) командировку . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .377

I. Увечья, заболевания, препятствующие проживанию членов 
семей военнослужащих (сотрудников) в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .377

II. Увечья, заболевания, препятствующие проживанию членов 
семей военнослужащих (сотрудников) в высокогорных районах 
(1500 метров и более над уровнем моря)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .379



III. Увечья, заболевания, препятствующие проживанию членов 
семей военнослужащих (сотрудников) в местностях с неблаго-
приятными климатическими условиями в Республике Бурятия, 
Республике Тыва, Забайкальском крае, не вошедших в пере-
чень районов Крайнего Севера и приравненных к ним местно-
стей, местах дислокации воинских формирований Российской 
Федерации в Республике Таджикистан, а также на террито-
риях Республики Казахстан, относившихся ранее к городу 
Ленинску Кзыл-Ординской области с территорией, находив-
шейся в административном подчинении Ленинского город-
ского Совета народных депутатов, Джезказганской области, 
Мугоджарскому району Актюбинской области  . . . . . . . . . . . . . . . . . .381

IV. Увечья, заболевания, препятствующие проживанию членов 
семей военнослужащих (сотрудников) на территориях, под-
вергшихся радиоактивному загрязнению (зона проживания 
с правом на отселение, зона проживания с льготным социаль-
но-экономическим статусом) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .383

V. Увечья, заболевания, препятствующие проживанию членов 
семей военнослужащих (сотрудников) в иностранных государ-
ствах (за исключением иностранных государств с неблагопри-
ятным жарким климатом) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .384

VI. Увечья, заболевания, препятствующие проживанию членов 
семей военнослужащих (сотрудников) в иностранных государ-
ствах с неблагоприятным жарким климатом  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .387

VII. Увечья, заболевания, препятствующие проживанию чле-
нов семей военнослужащих и членов семей сотрудников в мест-
ностях, в которые переводятся военнослужащие (сотрудники) 
или в которых они проходят военную службу (приравненную 
службу) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 391

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации 
от 04.07.2013 № 565 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .392

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства 
Российской Федерации от 28.07.2008 № 574 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .392

Приложение к постановлению Правительства Российской Федерации 
от 04.07.2013 № 565 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .394

Перечень утративших силу актов правительства Российской Федерации . . . 394



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ 
ОТ 04.07.2013 № 565 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ВОЕННО-ВРАЧЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ»

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РФ от 01.10.2014 № 1005,
от 19.05.2015 № 478, от 23.04.2016 № 345, от 19.07.2016 № 698,
от 29.12.2016 № 1540, от 30.03.2017 № 359, от 22.03.2018 № 318,
от 21.04.2018 № 490, от 14.12.2018 № 1552, от 30.01.2019 № 59,
от 16.03.2019 № 274, от 27.02.2020 № 207, от 01.06.2020 № 803,
от 24.12.2021 № 2457, от 29.06.2022 № 1165, от 03.02.2023 № 157,
с изм., внесенными Решением ВС РФ от 27.09.2021 № АКПИ21-534)

В соответствии со статьей 61 Федерального закона «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» Правительство Российской 
Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
 – Положение о военно-врачебной экспертизе;
 – изменения, которые вносятся в постановление Правительства 
Российской Федерации от 28.07.2008 № 574 «Об утверждении 
Положения о независимой военно-врачебной экспертизе и о вне-
сении изменений в Положение о военно-врачебной экспертизе» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 31, 
ст. 3744).

2. Предоставить Министерству обороны Российской Федерации 
по согласованию с Министерством здравоохранения Российской 
Федерации право давать разъяснения по вопросам применения 
Положения, утвержденного настоящим постановлением.

3. Федеральным органам исполнительной власти привести свои 
нормативные правовые акты в соответствие с настоящим поста-
новлением.

4. Признать утратившими силу акты Правительства Российской 
Федерации по перечню согласно приложению.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 г.
Председатель Правительства Российской Федерации

Д. Медведев
Утверждено постановлением 

Правительства Российской Федерации
от 04.07.2013 № 565



8 Положение о военно-врачебной экспертизе

 ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЕННО-ВРАЧЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РФ от 01.10.2014 № 1005,
от 19.05.2015 № 478, от 23.04.2016 № 345, от 19.07.2016 № 698,
от 29.12.2016 № 1540, от 30.03.2017 № 359, от 22.03.2018 № 318,
от 21.04.2018 № 490, от 14.12.2018 № 1552, от 30.01.2019 № 59,
от 16.03.2019 № 274, от 27.02.2020 № 207, от 01.06.2020 № 803,
от 24.12.2021 № 2457, от 29.06.2022 № 1165, от 03.02.2023 № 157,
с изм., внесенными Решением ВС РФ от 27.09.2021 № АКПИ21-534)

I. Общие положения
1. Военно-врачебная экспертиза проводится в мирное и военное время 

в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее — Вооруженные 
Силы), в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
(далее также — другие войска), инженерно-технических и дорожно-
строительных воинских формированиях при федеральных органах 
исполнительной власти и спасательных воинских формированиях 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обо-
роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихий-
ных бедствий (далее — воинские формирования), Службе внешней 
разведки Российской Федерации, органах Федеральной службы без-
опасности, органах государственной охраны, федеральном органе 
обеспечения мобилизационной подготовки органов государствен-
ной власти Российской Федерации (далее — органы), в учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудитель-
ного исполнения Российской Федерации, федеральной противопо-
жарной службе Государственной противопожарной службы, орга-
нах внутренних дел Российской Федерации и таможенных органах 
Российской Федерации (далее — учреждения) в целях определения 
годности к военной службе, годности к службе, приравненной к во-
енной службе (далее — приравненная служба), обучению (военной 
службе) по конкретным военно-учетным специальностям, обучению 
(службе) по специальностям в соответствии с занимаемой должно-
стью, определения соответствия требованиям к состоянию здоровья 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, содей-
ствующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы, 
в период мобилизации, в период действия военного положения, 
в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при 



9Положение о военно-врачебной экспертизе

проведении контртеррористических операций, а также при исполь-
зовании Вооруженных Сил за пределами территории Российской 
Федерации (далее — добровольческие формирования), установле-
ния причинной связи увечий (ранений, травм, контузий), заболева-
ний у военнослужащих и приравненных к ним лиц, граждан, при-
званных на военные сборы, граждан, уволенных с военной службы, 
приравненной службы и военных сборов, граждан, пребывающих 
(пребывавших) в добровольческих формированиях, с прохождени-
ем военной службы, приравненной службы, исполнением обязанно-
стей по контракту о пребывании в добровольческом формировании 
(далее — причинная связь увечий, заболеваний), решения других 
вопросов, предусмотренных законодательными и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Министерства обороны Российской Федерации, 
других федеральных органов исполнительной власти, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба (приравнен-
ная служба) (в ред. постановлений Правительства РФ от 30.03.2017 
№ 359, от 01.06.2020 № 803, от 03.02.2023 № 157).

2. Для проведения военно-врачебной экспертизы в Вооруженных 
Силах, других войсках, воинских формированиях, органах и учреж-
дениях создаются военно-врачебные комиссии (врачебно-летные 
комиссии). Порядок создания военно-врачебных комиссий (вра-
чебно-летных комиссий) в Вооруженных Силах, других войсках, 
воинских формированиях, органах и учреждениях определяется со-
ответствующими федеральными органами исполнительной власти, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба 
(приравненная служба) (в ред. постановления Правительства РФ 
от 27.02.2020 № 207).

 В отдельных случаях военно-врачебные комиссии могут создаваться 
в медицинских организациях (не входящих в состав Вооруженных Сил, 
других войск, воинских формирований, органов и учреждений) государ-
ственной и муниципальной систем здравоохранения, в которых прово-
дятся медицинское обследование (далее — обследование) и лечение во-
еннослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотруд-
ников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, име-
ющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и орга-
нах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы, таможенных органах 
Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 
Федерации, граждан, прошедших военную службу (приравненную 



10 Положение о военно-врачебной экспертизе

службу), а также членов их семей (в ред. постановлений Правительства 
РФ от 30.03.2017 № 359, от 22.03.2018 № 318, от 01.06.2020 № 803, 
от 29.06.2022 № 1165).

 Перечень указанных в настоящем пункте медицинских организа-
ций, за исключением медицинских организаций, подведомственных 
Федеральному медико-биологическому агентству, и (или) их филиалов, 
и (или) обособленных структурных подразделений, утверждается руко-
водителем органа исполнительной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья на основании представ-
ления начальника медицинской службы военного округа (флота) (руково-
дителя военно-врачебной комиссии, созданной в других войсках, воинских 
формированиях, органах и учреждениях, уполномоченного руководителя 
органа принудительного исполнения Российской Федерации) при наличии 
согласования с руководителями включаемых медицинских организаций, 
отвечающих следующим условиям (в ред. постановления Правительства 
РФ от 01.06.2020 № 803):

 • наличие лицензии на осуществление медицинской деятельности, 
предусматривающей в том числе выполнение работ (услуг) по воен-
но-врачебной экспертизе (в ред. постановления Правительства РФ 
от 29.06.2022 № 1165);
 • наличие договора об оказании медицинской помощи, заключенного 
с соответствующим территориальным органом федерального органа 
исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмо-
трена военная служба (приравненная служба).

Перечень указанных в настоящем пункте медицинских организаций, 
подведомственных Федеральному медико-биологическому агентству, 
и (или) их филиалов, и (или) обособленных структурных подразде-
лений утверждается Федеральным медико-биологическим агентством 
на основании предложений заинтересованных федеральных органов 
исполнительной власти. Содержание указанного перечня доводится 
до заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и ор-
ганов исполнительной власти соответствующих субъектов Российской 
Федерации в сфере охраны здоровья (абзац введен постановлени-
ем Правительства РФ от 01.06.2020 № 803) (п. 2 в ред. постановления 
Правительства РФ от 19.05.2015 № 478).

3. На военно-врачебную комиссию возлагаются:
а) проведение медицинского освидетельствования (да-

лее — освидетельствование) (в ред. постановления Правительства 
РФ от 01.10.2014 № 1005):

 • граждан, поступающих на военную службу по контракту;
 • граждан, поступающих на приравненную службу;


